
 

 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA ISOLE CICLOPI  
VIA DANTE 28 95021 – ACI CASTELLO (CT)                                              

 

1 

 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 

Numero:
1

/2021 

 

Data: 
10/02/2021

  

Oggetto: DIVIETO TEMPORANEO DI PESCA SPORTIVA 

NELLE ACQUE DELL’AREA MARINA PROTETTA PER 

MOTIVI SANITARI 

 

 

IL DIRETTORE, RESPONSABILE AMP “ISOLE CICLOPI” 

• VISTA la legge 31/12/1982 n. 979 “Legge per la difesa del mare”. La legge 6/12/1991 394 “Legge 

quadro sulle Aree Naturali Protette” 

• VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 09/11/2004: Istituzione dell’Area Marina 

Protetta denominata “Isole Ciclopi”;  

• VISTA la convenzione stipulata tra il Ministero dell’Ambiente e TTM e il Consorzio Isole dei 

Ciclopi per l’affidamento della gestione dell’AMP in data 5 marzo 2014, e segnatamente l’art. 9 

“Programmazione e Rendicontazione”. 

• VISTE la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 7/08/2020 con la quale veniva decisa 

la nomina del Dott. Riccardo M. Strada quale Direttore del Consorzio Isole dei Ciclopi e dell’Area 

Marina Protetta “Isole Ciclopi”  

• VISTO il nulla osta del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare che 

autorizza la stipula del Contratto trasmesso in data 9/09/2020 ed il contratto stipulato in data 

10/09/2020 

• VISTO il disciplinare provvisorio dell’AMP; 

• VISTO lo Statuto Consortile; 

• CONSIDERATO la comunicazione del Comune di Aci Castello, inviata il giorno 9/02/2021 a 

questa AMP che recita: “Con riferimento a quanto in oggetto, giusta richiesta pervenuta in data 

il 4/02/2021 e introitata al prot. di questo Ente al n. 4598; acquisito il N.O. da parte dell’Area 

Marina Protetta “Isole Ciclopi” con nota del 9/02/2020 introitata al prot. n. 5433, con la presente 

si comunica che a far data da giorno 10 e fino a giorno 13 c.m. l’impianto di sollevamento dei 

reflui fognari, ubicato al Lungomare dei Ciclopi lato Aci Castello, sarà disattivato” .  

• CONSIDERATO che la disattivazione dell’impianto di sollevamento provocherà lo sversamento 

dei reflui fognari all’interno dell’AMP, provocando un grave, anche se transitorio inquinamento 

delle acque dal punto di vista microbiologico. 



 

 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA ISOLE CICLOPI  
VIA DANTE 28 95021 – ACI CASTELLO (CT)                                              

 

2 

 

• ALLO SCOPO di salvaguardare la salute umana dal consumo di pesci pesantemente inquinati e 

potenzialmente pericolosi. 

• VISTA la transitoria durata del fenomeno provocato, in considerazione delle aree dove 

tradizionalmente si concentra l’attività di pesca sportiva autorizzata nell’AMP, coincidente con le 

aree potenzialmente più soggette ad inquinamento 

DECRETA 

1. DI interdire ogni attività di pesca sportiva nel mare dell’AMP, sia da terra sia da mezzo nautico, 

nei giorni dal 10 al 17 febbraio 2021 compresi. 

2. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’AMP il presente Decreto per diffonderne la 

conoscenza. 

3. DI INVIARE il presente decreto al Sindaco del Comune di Aci castello ed alla Direzione 

Marittima di Catania per le determinazioni di loro competenza e per l’attivazione dell’azione di 

blocco delle attività di pesca sportiva, per quanto di Loro competenza. 

4. DI RINVIARE a successiva determinazione da assumersi il giorno 16 c.m. la decisione 

sull’eventuale prosecuzione del divieto.   

COPIA DEL PRESENTE DECRETO FIRMATO DIGITALMENTE:  

5. Va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Ente per giorni 15 consecutivi ed è 

immediatamente esecutiva; 

6. L’originale va inserito nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso la Sede Consortile; 

 

IL DIRETTORE DELL’ AMP 

 

Dr Riccardo M. Strada 

 


